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ABSTRAKT

Diplomová práce se koncentruje na projekt implementace nástroje na zdokonalení měření a

řízení výkonnosti společnosti, kterým je systém Balanced Scorecard. Teoretická část se

sestává z literární rešerše, která je hlavním východiskem pro zpracování praktické části.

V diplomové práci je představena vylíčená současná ekonomická situace společnosti, která

byla uskutečněna pomocí finanční analýzy. Praktická část se věnuje vlivy okolí na podnik

a analyzování jeho finanční situace. Na základě zpracování analýz jsou doporučena

odpovídající východiska pro implementaci konceptu Balanced Scorecard do společnosti.

Implementace projektu je založená na tvorbě strategických cílů, měřítek, cílových hodnot a

strategických akcí pro všechny čtyři perspektivy konceptu Balanced Scorecard. Návrh

postupu zavedení systému do společnosti zahrnuje nákladovou analýzu, přínosy, které

plynou ze zdařilé realizace projektu, ale také jsou zde vymezena i možná rizika

implementace projektu do společnosti.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, výkonnost podniku, měření výkonnosti, řízení

výkonnosti, implementace, finanční analýza, strategická analýza

ABSTRACT

The Master thesis focuses on the project of the Balanced Scorecard concept implementation

to improve the performance measurement and management in the selected company. The

theoretical part reviews the relevant literature, and serves as the basis for the practical part

elaboration. The Master thesis presents the current economic situation of the company,

analyzed by means of a financial analysis. The practical part deals with the influences of the

external environment on the company and the analysis of its financial situation. Based on

the analyses, appropriate recommendations for the implementation of the Balanced

Scorecard concept in the company are suggested. The implementation of the project is based

on the creation of strategic objectives, measures, target values and strategic actions related

to all four perspectives of the Balanced Scorecard concept. The proposal of the Balanced

Scorecard concept implementation into the company also includes a cost analysis, benefits

as well as potential risks that result from a successful implementation of the concept in the

company.

Keywords: Balanced Scorecard, Company Performance, Performance Measurement,

Performance Management, Implementation, Financial Analysis, Strategic Analysis
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ÚVOD

Vybraná společnost neustále usiluje o inovaci nejen technologických postupů výroby

výrobků, ale i o inovaci měření a řízení výkonnosti společnosti. V dnešní době se

konkurenční prostředí velmi rychle mění, a to požaduje inovativní přístupy k měření řízení

výkonnosti společnosti. Hlavním ukazatelem měření výkonnosti společnosti byl doposud

pouze tradiční finanční ukazatel, a to pouze ukazatel zisku.

Hlavním cílem této diplomové práce je získané teoretické poznatky, které popisují tématiku

měření a řízení výkonnosti společnosti tradičními nebo moderními metodami se zaměřením

na koncept Balanced Scorecard a jeho implementaci do strategického řízení odrazit

v praktické části. Aby společnost myslela i na budoucnost je zapotřebí vytvořit strategický

soubor, který obsahuje vizi společnosti, pravidla, měřítka, hodnotné a srozumitelné

informace o činnostech společnosti.

Jednou z eventualit současného vnímaní měření a řízení výkonnosti je systém Balanced

Scorecard, který spojuje finanční i nefinanční ukazatele společnosti a vytváří tak celistvý

systém na podporu řízení a měření výkonnosti společnosti. Systém Balanced Scorecard

rozdělí veškeré různorodé položky do čtyř perspektiv a umožní je tak nadále vypracovávat

a analyzovat. Po rozdělení položek do jednotlivých perspektiv vznikne systém strategického

manažerského řízení. Tento systém se následně implementuje do podniku a tím se z něj stává

trvalá a nedílná součást společnosti.

Projekt implementace Balanced Scorecard je navrhnutý tak, aby posoudil strategii

společnosti a její organizační předpoklady pro realizaci systému a následně popsal tvorbu

Balanced Scorecard, od vytvoření strategických cílů pro dané perspektivy, až po nastavení

samotných strategických akcí pro naplnění zvolených cílů.

Společnost hodlá zavést užitečný vnitropodnikový systém, který jí pomůže se

zdokonalováním. Právě projekt implementace Balanced Scorecard do společnosti, pro

kterou je diplomová práce zpracovávána, by mohla poskytnout nový pohled společnosti na

měření a řízení výkonnosti podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je implementace konceptu Balanced Scorecard do vybrané

společnosti. Systém vyvážených ukazatelů výkonnosti pomůže společnosti vyjasnit

strategické cíle a díky jednotlivým ukazatelům dbát na jejich plnění. K naplnění hlavního

cíle je zapotřebí soustava dílčích cílů, které musí být plněny součinností zaměstnanců

společnosti na všech úrovních řízení, k dílčím cílům patří zejména:

 zpracování literární rešerše,

 představení společnosti,

 analýza ekonomické situace společnosti,

 analýza vnitřního a vnějšího prostředí,

 navrhnutí postupu implementace konceptu Balanced Scorecard,

 zhodnocení nákladů, přínosů a rizik projektu.

Struktura diplomové práce bude rozdělena dle obvyklých kritérií, bude tedy zahrnovat

teoretickou i praktickou část. V teoretické části bude učiněna literární rešerše autorů

tuzemských i zahraničních odborných publikací. Je zapotřebí se zpočátku seznámit se všemi

základními atributy, které budou nadále uplatněny v praktické části. Praktická část je

rozdělena na další části, a to na analytickou a projektovou část.

V analytické části diplomové práce je mimo finanční analýzu společnosti zrealizována i

strategická analýza vnějšího prostředí. V analýze vnějšího prostředí je použita Porterova

analýza pěti sil, která analyzuje i stav odběratelů a konkurence. V této časti je i SWOT

analýza, které se považuje za analytickou metodu managementu. SWOT analýza upozorňuje

na silné, slabé stránky společnosti a na příležitosti a hrozby na trhu.

Projektová část diplomové práce zahrnuje aplikaci konceptu Balanced Scorecard. Je zde

popsána strategie, ve které jsou vyobrazeny dané strategické cíle perspektiv, jejich měřítka,

cílové hodnoty a strategie napomáhající k jednotlivým cílům. Perspektivy ze strategického

modelu měření výkonnosti jsou vylíčeny přímo z údajů týkající se vybrané společnosti.

V poslední části jsou vyčísleny náklady na projekt implementace Balanced Scorecard.

Závěrem diplomové práce jsou vyhodnoceny přínosy a rizika společnosti ze zavedení

konceptu Balanced Scorecard.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Pojem výkonnost má rozsáhlou škálu interpretací a definic. Autoři odborných publikací Ki-

seľáková a Šoltés (2017, s. 25) uvádí spoustu definic dle různých autorů.

 Dle Rolstadase (1998) je souhrnem více faktorů a v podniku prezentuje

širokospektrální pojem zahrnující hospodárnost a efektivitu všech podnikových

procesů směřujících k dosažení stanoveného cíle.

 Dle Wágnera (2009) je výkonnost podniku nejen schopnost, jejíž pomocí podnik

zhodnocuje vložené zdroje, zvyšuje svou hodnotu nebo produkuje zisk, ale současně

jako schopnost, pomocí níž si podnik zajistí budoucí rozvoj.

 Dle Závadského (2011) upozorňuje na to, že výkonnost je abstraktní pojem.

Výkonnost sama osobě se nedá řídit, jelikož se jedná o ekonomickou kategorii, která

zahrnuje ukazatele, pomocí kterých se dále porovná aktuální stav se stavem žádaným

neboli cílovým. Na výkonnost podniku se lze dívat ze dvou úhlů pohledu, a to na

výkonnost podniku jako celku, která je přínosem pro celou korporaci a na výkonnost

podniku z hlediska přínosů pro vlastníky.

1.1 Ekonomická výkonnost

Za účelem předvídání schopnosti podniku je potřebná informace o ekonomické výkonnosti.

Pouze dostatečná hladina finančních prostředků podniku není výsledkem jeho kvalitní

výkonosti.

Finanční prostředky představují vlastnictví. Výkonnost vyjadřuje schopnost toto vlastnictví

rozšiřovat. V poslední době se klade důraz na zjištění, zda je podnik schopen zvyšovat svou

hodnotu, a tak poskytnout odpovídající výnos. U většiny podniků je za jeden ze základních

cílů považována maximalizace a zvyšování tržní hodnoty, a to v delším časovém období,

přičemž ekonomickou výkonnost podniku je zapotřebí dále analyzovat a hodnotit.

Ekonomickou výkonnost zjišťujeme metodami finanční analýzy. Ukazatele finanční analýzy

jsou klasické a moderní.


[…]


přínosy je nutné, aby byli všichni zaměstnanci řádně proškoleni. Nezbytné pro zavedení

projektu je vymezení strategie, s kterou se ztotožní i zaměstnanci společnosti. K tomuto

předpokladu je zapotřebí dobrá komunikace uvnitř podniku, aby nevznikla mezera

v informovanosti. Pro vznik provázanosti manažerských cílů s cíli pracovníků by

společnost měla být schopna uvažovat o zavedení vyplácení zvláštních bonusů.

Významným prvkem v zavádění projektu je externí poradce. Jelikož společnost se

zaváděním konceptu nemá žádné zkušenosti, je nezbytné si výběr poradce pořádně

promyslet. Poradce při zavádění projektu je nevyhnutelný, z důvodu náročnosti celého

procesu, správného pochopení, tak i správného nastavení.

Při zavádění konceptu BSC do společnosti by se měla společnost snažit o dodržování již

zmíněného časového harmonogramu. Jelikož všechny kroky implementace by měly na sebe

postupně navazovat, tak si společnost nemůže dovolit větší časové zpoždění, jelikož další

pokračování by bylo velmi obtížné.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřená na zavedení systému měření a řízení výkonosti ve vybrané

firmě a to přesněji konceptu Balanced Scorecard. Po teoretické části, ve které byla

zanalyzována tvorba konceptu Balanced Scorecard, jeho používání a jeho návaznost na

podnikovou výkonost a strategii se teoretické poznatky využily v praktické části diplomové

práce.

Po důkladném zanalyzování finanční stránky společnosti se došlo k poznatku, že firma si ve

svém oboru vede dobře. V porovnání v odvětví sice firma nepůsobí zrovna finančně zdravě,

ale jelikož se jedná o malou rodinnou firmu, která si více zakládá na vztazích se zaměstnanci,

než aby tyto zaměstnance nahradila stroji, tak pro ni není konkurence. I přesto, že některé

ukazatele byly velmi vychýleny od doporučených hodnot, jako je například likvidita

společnosti, tak to neznamená, že společnost si na trhu vede špatně. Likvidita společnosti

nabývala hodnot okolo 20, což znamená signifikantní vychýlení oproti doporučeným

hodnotám. Pro společnost z toho vyplývá, že neefektivně využívá své finanční zdroje oproti

odvětví, které se ve všech sledovaných letech pohybovalo v doporučených hodnotách.

Na základě analýzy poměrových ukazatelů společnosti a odvětví bylo zjištěno, že odvětví

dosahuje lepších výsledků u porovnávaných rentabilit. Co se týče zadluženosti, tak výrazně

nižší zadluženosti dosahuje analyzovaná společnost. Odvětví se, ale i přes vyšší hodnoty

zadluženosti pohybuje v doporučených hodnotách. Z hlediska obratovosti společnost

dosahuje vyšších výsledků než odvětví u obratovosti krátkodobých pohledávek. Zde platí

pravidlo, čím vyšší hodnoty, tím pro společnost lépe. Obratovosti krátkodobých závazků

poukazuje na platební morálku společnosti vůči svým dodavatelům. Společnost ve srovnání

s odvětvím vykazuje daleko vyšší hodnoty. U obratovosti aktiv je na tom analyzovaná

společnost hůře než dané odvětví. Analyzovaná společnost nedosahuje u obratu aktiv ani

doporučené hodnoty. Obrat aktiv společnosti je v jednotlivých letech pomalý.

Pro implementaci Balanced Scorecard do společnosti bylo potřebné pochopit celý koncept

Balanced Scorecard. Hlavní částí tohoto konceptu jsou perspektivy. Mezi tyto perspektivy

patří perspektiva finanční, zákaznická, perspektiva interních procesů a učení a růstu. Pro

každou jednotlivou perspektivu byly vytvořeny cíle, měřítka, cílové hodnoty a strategické

akce na podporu celkové strategie společnosti.

Do hlavního cíle finanční perspektivy byl zahrnut růst výsledku hospodaření. Ostatní cíle

zbývajících perspektiv podporovaly naplnění tohoto cíle. Cíle zákaznické perspektivy byly
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zaměřené na zvýšení spokojenosti zákazníka a neustálé zvyšování povědomí o firmě. Do

cílů interních procesů bylo zahrnuto snížení počtu reklamací, zefektivnění výroby a nákup

nových strojů. Strategické cíle učení a růstu podporovaly zejména zvýšení spokojenosti

zaměstnanců a jejich kvalifikovanost.

Kromě strategických cílů bylo zapotřebí popsat i množství kroků, které jsou potřeba ke

splnění implementace konceptu do řízení společnosti, což poté vede ke zlepšení mnohých

prvků ve firmě, kterým se věnují jednotlivé perspektivy.

Diplomová práce může být východiskem pro aplikování systému do společnosti, pro který

se může firma rozhodnout a použít ho. Společnost však musí zvážit všechny přínosy, rizika

a náklady tohoto projektu. Investiční náklady pro implementaci konceptu bude pro firmu

největším problémem v dnešní době, kdy ekonomika čelí velké krizi, a po částečném

omezení podnikových aktivit, které zasáhlo i tuto firmu. Proto je potřeba zvážit přínosy, ze

kterých může firma čerpat další období.

Hlavním cíl diplomové práce bylo zavedení konceptu Balanced Scorecard. Tento cíl byl

splněný a opravdu budu velmi ráda, pokud se společnost v konečném důsledku rozhodne pro

implementaci do praxe, jelikož sama v této společnosti již po dobu dvou let pracuji a myslím

si, že by tato implementace byla pro firmu velkým přínosem. Společnost se poté může i

zabývat zavedení systému odměňování, který nemá doposud definovaný a při tvorbě práce

bylo jeho popsání nad rámec zadání. Tento systém by měl navazovat na koncept Balanced

Scorecard a je hlavním motivačním faktorem pro jeho plnění.
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