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Téma DP: Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do řízení vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka se ve své práci zabývala implementací konceptu BSC do řízení společnosti. Literární rešerše
v teoretické části čerpá jak z tuzemských tak i zahraničních literárních zdrojů.
V analytické části je zpracováno a zhodnoceno vnější a vnitřní prostředí společnosti včetně její finanční
situace. Jednotlivé komentáře v rámci finanční analýzy by však měly lépe charakterizovat příčinu růstu či
poklesu daného ukazatele a ne se pouze omezit na popis dosažených hodnot. Na základě zpracovaných
analýz jsou doporučena odpovídající východiska pro implementaci konceptu Balance Scorecard.
V projektové části jsou navrženy strategické cíle, měřítka i strategické akce pro jednotlivé perspektivy
konceptu Balance scorecard. Popis jednotlivých cílů a měřítek by si zasloužil větší pozornost a měl by být
doplněn například o plánované kroky z pohledu společnosti. V závěru práce je zracována nákladová a
riziková analýza. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Jak byla vaše práce přijata managementem společnosti? Pokud pozitivně, uveďte důvody, které vedou
společnost ke snaze implementovat koncept BSC do svého řízení?
2) Společnost v roce 2018 dosáhla nižšího zisku než v předchozím roce. V práci uvádíte (s. 60), že důvodem
je zvýšení dlouhodobých závazků. Můžete tuto myšlenku blíže objasnit?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 10.6.2021

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.